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Høring vedrørende Sundhedsstyrelsens udkast til vejledning om regionale forebyg-
gelsesopgaver. 

 
Sundhedsstyrelsen har ved skrivelse af 10. november 2009 udsendt ovennævnte vejled-
ningsudkast i høring. DH ar ved mail af 12. november 2009 fremsendt høringsmaterialet 
til medlemsorganisationerne. 

I fremsendelsesmailen fra DH annonceres et udkast til fælles høringssvar. Dette udkast 
er ikke modtaget. 

På baggrund af det udsendte høringsmateriale, har Landsforeningen SIND følgende be-
mærkninger. 

Vi må med beklagelse konstatere, at psykiatrien stort set er fraværende i styrelsens ud-
kast til vejledning – på samme måde som psykiatrien har været fraværende i stort set 
alle andre tiltag vedrørende forebyggelse. 

Side 19 er der et kort afsnit om psykiatrien (under overskriften »5. Forebyggelse på sy-
gehuse«. Her anføres det, at forebyggelse bør indgå i psykiatriske patienters behand-
lingsplaner, udskrivningssamtaler og epikriser og integreres aktivt i behandlingen. Af 
konteksten fremgår det, at der primært tænkes på forebyggelse af somatiske sygdomme 
hos psykiatriske patienter. 

I Landsforeningen SIND er vi naturligvis enige i, at der skal gøres en særlig indsats for 
at forebygge somatiske sygdomme blandt psykiatriske patienter. 

Vi efterlyser herudover en målrettet indsats for at forebygge psykiske sygdomme – også 
i forhold til den patientrettede forebyggelse. 

Vi efterlyser fx en målrettet indsats for at forebygge tilbagefald og forebygge, at syg-
dommen udvikler sig til en – evt. invaliderende – kronisk tilstand. Vi efterlyser i den 
forbindelse retningslinjer for implementering af recoveryorientering i den psykiatriske 
behandling i sundhedsvæsenet. 

Vi efterlyser endvidere en tidlig og intensiv indsats i forhold til psykisk sygdom. En så-
dan indsats er af stor forebyggende værdi. 
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Som et særligt forhold ønsker vi at henlede opmærksomheden på nødvendigheden af en 
forebyggende indsats i forhold til retspsykiatrien (forebyggelse af at psykiatriske patien-
ter begår kriminalitet – og dermed bliver retspsykiatriske patienter). 

Forebyggelse i forhold til psykiatriske patienter bør sikres en central placering i sund-
hedsaftalerne. 

Det falder uden for rammerne af et høringssvar, at forsøge at rette op på denne afgøren-
de mangel i vejledningsudkastet. Landsforeningen SIND skal på den baggrund opfordre 
til, at der udarbejdes en separat vejledning om regionale forebyggelsesopgaver i psykia-
trien. Vi skal i den forbindelse tillade os at opfordre til, at bruger- og pårørendeorganisa-
tionerne inddrages i arbejdet med en sådan vejledning. 

 

Med venlig hilsen 

 
Knud Kristensen 


